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Obec Bohdanovce nad Trnavou, podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších predpisov a ustanovení §77 až §83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych poplatkoch, o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení 

neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN). 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

Obce Bohdanovce nad Trnavou č. 83/2023 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenia 

1.1 Obecné zastupiteľstvo v obci Bohdanovce nad Trnavou, podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na zákon č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 

ukladá s účinnosťou od 01.01.2024 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len „poplatok“).  

1.2 Poplatok za komunálne odpady  platí poplatník, ktorým je:  

 

a/  fyzická osoba, ktorá má  v obci  trvalý pobyt alebo  prechodný pobyt  alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast  na iný účel ako 

na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce,  

  

b/  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na iný účel ako na podnikanie,  

 

c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

na účel podnikania.  

 

1.3 Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:  

a) sadzby poplatku  

b) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku 

c) oznamovaciu povinnosť k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

d) podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

 

Článok II. 

Sadzby poplatku  

2.1 Správca dane - Obec Bohdanovce nad Trnavou (ďalej len správca dane), stanovuje:  



 

a) sadzbu poplatku za komunálne odpady 35,-EUR za osobu/1 rok (0,09589 EUR za osobu 

/kalendárny deň) u subjektov, pre ktorých nie je zavedený množstvový zber komunálnych odpadov – 

fyzické osoby,  

 

b) sadzbu poplatku 0,045 EUR za 1 liter komunálnych odpadov/1vývoz  u subjektov pre ktorých je 

zavedený množstvový zber komunálnych odpadov - právnické osoby,  

 

c) sadzba poplatku 0,090 EUR za 1 kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín 

odovzdaných na zbernom dvore,  

 

d) sadzba poplatku 0,20 EUR za 1 kilogram objemného komunálneho odpadu odovzdaného na 

zbernom dvore. 

Obec Bohdanovce nad Trnavou stanovuje poplatok za množstvový zber pre právnické osoby, ktoré sú 

oprávnené užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na 

podnikanie a pre podnikateľov, ktorí  sú oprávnení užívať alebo užívajú  nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na účel podnikania na základe Ohlásenia právnickej osoby o počte a  veľkosti 

zberných nádob používaných pre množstvový zber, v ktorom je uvedená aj informácia o počte 

vývozov za rok. Ohlásenie sa podáva každoročne na správu daní v čase do 31. januára. 

Článok III. 

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku  

3.1 Správca dane určuje poplatok za komunálny odpad na príslušný kalendárny rok. 

 

3.1.1 Poplatok pre poplatníka fyzickú osobu sa určí ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych 

dní v príslušnom kalendárnom roku.  

 

3.1.2 Poplatok za komunálny odpad  pre poplatníka právnickú osobu a podnikateľa sa určí ako súčin 

počtu zberných nádob, frekvencie  odvozov  /t.j. 26 krát za kalendárny rok/, sadzby poplatku a 

objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva.  

 

3.2 Poplatníci platia poplatok na základe doručeného rozhodnutia, v ktorom je určená lehota zaplatenia 

poplatku.  

 

3.3 Poplatok za drobný stavebný odpad a objemný komunálny odpad, ktorý sa odovzdáva na 

zbernom dvore sa nevyrubuje rozhodnutím – platí sa priamou platbou do pokladnice OcÚ alebo 

prevodom na účet správcu dane.  

 

3.4 Poplatok je možné uhradiť bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom, na účet 

správcu dane v peňažnom ústave alebo hotovostnou platbou, v pokladni Obecného úradu Bohdanovce 

nad Trnavou, na základe identifikačných údajov, ktoré dostane platiteľ v písomnej forme.   

 

Článok IV. 

Oznamovacia povinnosť k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej povinnosti 

do 30 dní  odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti: 

- ak je poplatníkom  fyzická osoba  - uviesť  meno, priezvisko, titul, rodné číslo,  adresu trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu,  identifikačné  údaje za ostatných členov domácnosti,   

-  ak je poplatníkom  právnická osoba - názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného 



mena, sídlo, alebo miesto podnikania a identifikačné číslo,  

- uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku.  

Článok V. 

Zníženie, odpustenie a vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

5.1 Správca dane zníži o 40% resp. odpustí poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

ak o to požiada daňovník s trvalým pobytom v obci, ktorý sa v obci nezdržiava viac ako 90 dní v roku 

a preukáže sa: 

a) predložením pracovného povolenia alebo potvrdením od zamestnávateľa, že vykonáva prácu 

v zahraničí alebo vo vzdialenej časti republiky, 

b) potvrdením o ubytovaní v internátnom zariadení alebo v podnájme mimo obec v súvislosti 

s návštevou školy, 

c) potvrdením o výkone trestu odňatia slobody. 

5.1.1 Doklady, ktoré preukazujú skutočnosť daňovníka treba predložiť do 31. januára príslušného roka. 

Na doklady podané po tomto termíne sa neprihliada. 

5.1.2 Posúdenie zníženia, či odpustenia poplatku je v kompetencii starostu obce. 

 

5.2 Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho žiadosti, ak mu 

v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie podmienok 

na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

5.2.1 Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti, podľa § 80 ods.2 zákona č. 

582/2004 Z. z., s doložením dokladov o zániku poplatkovej povinnosti (napríklad: zrušenie trvalého, 

resp. prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, zrušenie prevádzky, úmrtie a pod.); 

b) poplatník musí predložiť žiadosť do 30 dní od skutočnosti, kedy nastali uvedené zmeny. 

 

Článok VI. 

Záverečné ustanovenia 

6.1 Na vydaní tohto Všeobecne záväzného nariadenia č. 83/2023 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v obci Bohdanovce nad Trnavou 

dňa 01.12.2023, uznesením č. 38/2024. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 

01.01.2024.  

 

6.2 Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 77/2022 obce Bohdanovce nad Trnavou. 

   
 

 

 

 

 

............................................... 

                                                                                                                        starosta obce  

 

V Bohdanovciach nad Trnavou, dňa 01.12.2023 

 



 

 


